
 

 

01 
 

 

Publicação exclusiva para os Associados do Sindicato da Indústria da Construção Pesada no Estado de Minas Gerais  
Av. Raja Gabaglia, 1143 - 17º andar - Bairro Luxemburgo - Belo Horizonte/MG - CEP 30380-403 
Tel.: (31) 2121-0426  -  E-mail: licitacao@sicepotmg.com   |  Site:  www.sicepotmg.com  

 

 

 

 
Versão Resumida 

 

MINAS GERAIS 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETÉ - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2025 
Objeto: Prestação de serviços de implantação e manutenção de sinalização estatigráfica horizontal viária, com 
fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra para execução de sinalização vertical e horizontal nas 
vias públicas do Município, visando garantir a segurança viária e organização do tráfego de veículos e pedestres. 
Data de abertura de propostas 26/06/2025 as 09:00hs. Plataforma de licitações: 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.  Telefones: (37)3541-5151 ou (37) 3514-0323. Horário de 
funcionamento: 08h00min. às 11h30min e de13h00min às 17h00hs. 
  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO RIO DOCE - CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 006/2025  

Objeto: Contratação de empresa especializada e do ramo de engenharia para a realização da ampliação e 
revitalização da Quadra Poliesportiva Zico Lourenço, localizada na sede de Alto Rio Doce /MG. Abertura no dia 
23/06/2025 as 09:00hs. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO ORIENTE - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2025  

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para manutenção, construção e 
modernização de redes de iluminação pública no Município de Belo Oriente/MG. Abertura do julgamento será 
no dia 23/06/2025 às 09h00min. O Edital poderá ser repassado via e-mail mediante solicitação, 
licitacao@belooriente.mg.gov.br, no site: www.belooriente.mg.gov.br, ou na Assessoria Técnica de Licitações 
da PMBO. Informações pelo telefone: (31) 3258-2807, 3258-2735 (31) 9 9781-1703. Belo Oriente, 04 de junho 
de 2025.  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIÚVA - CONCORRÊNCIA 03/2025 

Objeto: Contratação de empresa especializada para construção de quadra esportiva no Bairro Beija-Flor. Sessão 
dia 21/07/25 as 09h00min. Edital nos Portais: www.bocaiuva.mg.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br 
e no www.pncp.gov.br.    
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPARAÓ - CONCORRÊNCIA Nº 004/2025  

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de reconstrução de Ponte Mista, 
cabeceiras em concreto e superestrutura em viga metálica com 12 metros de vão, na Rua Izaltino Pinto de 
Miranda e Reconstrução de Ponte Mista, cabeceiras em concreto e superestrutura em madeira com 18 metros 
de vão, execução no Córrego dos Moreiras. A sessão pública será realizada dia 26/06/2025 às 15h00min, através 
da plataforma eletrônica www.licitardigital.com.br. Maiores informações pelo telefone (32) 3747-1286 ou pelo 
site www.caparao.mg.gov.br.   

 
 

05 DE JUNHO, 2025 | EDIÇÃO Nº 104 

  

  

file:///C:/Users/ana.lopes/SINDICATO%20DA%20INDUSTRIA%20DA%20CONSTRUCAO%20PESADA%20NO%20ESTADO%20DE%20MG/Licitacao%20-%20Documentos/Licitacao/BL2024/licitacao@sicepotmg.com
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/
mailto:licitacao@belooriente.mg.gov.br
http://www.belooriente.mg.gov.br/
http://www.bocaiuva.mg.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.pncp.gov.br/
http://www.licitardigital.com.br/
http://www.caparao.mg.gov.br/


 

 

02 
 

 

Publicação exclusiva para os Associados do Sindicato da Indústria da Construção Pesada no Estado de Minas Gerais  
Av. Raja Gabaglia, 1143 - 17º andar - Bairro Luxemburgo - Belo Horizonte/MG - CEP 30380-403 
Tel.: (31) 2121-0426  -  E-mail: licitacao@sicepotmg.com   |  Site:  www.sicepotmg.com  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINÓPOLIS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2025  

Objeto: Contratação de empresa especializada para operação e manutenção de uma Estação de Tratamento 
de Esgoto (ETE), para atender a demanda da Secretaria Municipal de Meio Ambiente. Início da disputa do 
pregão eletrônico: 17/06/2025 às 13h00min (treze horas). Edital nos sites: www.capinopolis.mg.gov.br e 
www.licitanet.com.br. Informações pelo telefone: 034-3263-0320.  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPANHA – ALTERADO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025 
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução obra da UBS do Xororó, com fornecimento de 
material e mão de obra, no Município de Campanha/MG. Valor estimado é de R$ 2.030.514,60. A sessão pública 
será realizada na plataforma: www.portaldecompraspublicas.com.br , às 13:00 horas do dia 14/07/2025. Fone: 
(35) 0800-326-1427 ou (35)9971-1878 whatsapp e-mail: licitacampanha@gmail.com. Endereço: Rua Doutor 
Brandão, nº 59, Centro – Campanha – MG – CEP 37.400-000. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DA MATA - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 004/2025  
Objeto: Contratação de empresa especializada em construção civil para a execução de obra de construção de 
rampa de acessibilidade e instalações de equipamentos contra incêndio e pânico na Escola Municipal Padre 
Galdino Ferreira Diniz no Município de Carmo da Mata/MG, incluindo mão de obra e materiais. Data e Horário 
de início da sessão: 25/06/2025, 09:00hs. Portal: www.licitardigital.com.br. Maiores informações e Edital 
completo no site: www.carmodamata.mg.gov.br e www.licitardigital.com.br 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTAGEM   
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 020/2025 
Objeto: Construção de Unidade Básica de Saúde UBS, Bairro Tropical, no Municipal de Contagem – MG. 
marcado para as 10:00hs do dia 02/07/2025, no site www.portaldecompraspublicas.com.br.  Sites 
www.contagem.mg.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br.  Informações: (31) 3391-7556 ou 
3391-9352. 
 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 021/2025  
Objeto: Construção de Unidade Básica de Saúde UBS, Bairro Residencial Vale das Orquídeas, no Municipal de 
Contagem – MG. marcado para as 14:00hs do dia 02/07/2025, no site www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Sites www.contagem.mg.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br.  Informações: (31) 3391-7556 ou 
3391-9352. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELFINÓPOLIS - CONCORRENCIA ELETRÔNICA Nº 002/2025 
Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução de serviços de engenharia, com fornecimento 
de mão de obra e materiais, destinados ao calçamento e a sinalização da estrada Rural da Serra Branca do 
Município. Valor estimado é de R$ 1.127.136,64. Abertura das propostas: Das 08:01 às 08:59 do dia 
24/06/2025. Sessão de lances Início às 09:00 h do dia 24/06/2025. Local: www.slicx.com.br.  

 
 
 
 
 

file:///C:/Users/ana.lopes/SINDICATO%20DA%20INDUSTRIA%20DA%20CONSTRUCAO%20PESADA%20NO%20ESTADO%20DE%20MG/Licitacao%20-%20Documentos/Licitacao/BL2024/licitacao@sicepotmg.com
http://www.capinopolis.mg.gov.br/
http://www.licitanet.com.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
mailto:licitacampanha@gmail.com
http://www.licitardigital.com.br/
http://www.carmodamata.mg.gov.br/
http://www.licitardigital.com.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.contagem.mg.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.contagem.mg.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.slicx.com.br/


 

 

03 
 

 

Publicação exclusiva para os Associados do Sindicato da Indústria da Construção Pesada no Estado de Minas Gerais  
Av. Raja Gabaglia, 1143 - 17º andar - Bairro Luxemburgo - Belo Horizonte/MG - CEP 30380-403 
Tel.: (31) 2121-0426  -  E-mail: licitacao@sicepotmg.com   |  Site:  www.sicepotmg.com  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANHÃES - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2025  

Objeto: Contratação de empresa especializada em corte e poda de árvores para atender as demandas da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana do município de Guanhães/MG, no dia 24/06/2025às 
08:30hatravés da plataforma www.licitardigital.com.br. Maiores informações no Setor de Licitação, na sede da 
Prefeitura Municipal de Guanhães ou pelo telefone (33) 3421-1501, das 08:00 às 17:00 horas, e ainda pelo e-
mail licitacoes@guanhaes.mg.gov.br ou site: www.guanhaes.mg.gov.br.  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHAPIM - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 004/2025 
OBJETO: Contratação por regime de empreitada preço global para execução de obra de recapeamento asfáltico 
em CBUQ da Rua Maria José Cordeiro, no Centro de Inhapim, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de obras. Abertura/análise das propostas: 15/07/2025 – horas 08:30:00. Edital: 
www.novobbmnet.com.br, https://www.inhapim.mg.gov.br/licitacoes, no Portal Nacional de Compras Públicas 
(PNCP) ou pelo telefone 33-3315-1234 (ramal 115) ou e-mail: licitacao@inhapim.mg.gov.br.  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUARA - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 06/2025  

Objeto: Contratação de empresa para execução de obra de ampliação do sistema de abastecimento de água na 
Comunidade de Aroeiras, Zona Rural, Itaguara/MG. Edital completo e realização através do site 
http://www.comprasnet.gov.br.  A abertura das ―propostas de preços‖ e o início da sessão de disputa de 
preços será às 09h00min do dia 25/06/2025, horário de Brasília - DF. Consulta ao Edital no sítio 
www.itaguara.mg.gov.br.  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATINHA - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 004/2025  

Objeto: Contratação de empresa especializada em engenharia civil, com acervo técnico em construção de 
quadra de areia, para construção de uma quadra localizada à rua Antônio de Angelis, ao lado do poliesportivo 
municipal. Que será realizado no dia 25/06 às 09:00 pelo site www.licitanet.com.br. Maiores informações no 
Setor de licitações da prefeitura municipal de Pratinha localizada à rua Pedro Paulo Santos, nº 45, Centro, de 2ª 
a 6ª feira, das 08:00 às 17:00. Telefone (034) 3637-1220. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTÉ - CONCORRÊNCIA Nº 003/2025  

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obras e serviços de construção de escola, com 
fornecimento total de material e mão de obra. Data e horário da sessão: 24/06/2025, às 8 horas. Interessados 
poderão retirar o Edital no site: www.pote.mg.gov.br ou ainda no Portal Nacional de Contratações Públicas - 
PNCP.  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE - REPUBLICAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2025 

Objeto: Contratação de empresa especializada para reforma e ampliação da E.M. Isabel Coutinho Galvão, 
incluindo o fornecimento de material, equipamentos e mão de obra. A sessão pública será realizada no dia 27 
de junho de 2025 as 09h00min. O edital poderá ser consultado e obtido gratuitamente através do Portal de 
Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br) e do site da Prefeitura 
(www.pousoalegre.mg.gov.br/licitacao). Informações: (35) 3449-4023 ou e-mail licitapamg@gmail.com.   
 
 
 

file:///C:/Users/ana.lopes/SINDICATO%20DA%20INDUSTRIA%20DA%20CONSTRUCAO%20PESADA%20NO%20ESTADO%20DE%20MG/Licitacao%20-%20Documentos/Licitacao/BL2024/licitacao@sicepotmg.com
http://www.licitardigital.com.br/
mailto:licitacoes@guanhaes.mg.gov.br
http://www.guanhaes.mg.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br/
https://www.inhapim.mg.gov.br/licitacoes
mailto:licitacao@inhapim.mg.gov.br
http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.itaguara.mg.gov.br/
http://www.licitanet.com.br/
http://www.pote.mg.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.pousoalegre.mg.gov.br/licitacao
mailto:licitapamg@gmail.com


 

 

04 
 

 

Publicação exclusiva para os Associados do Sindicato da Indústria da Construção Pesada no Estado de Minas Gerais  
Av. Raja Gabaglia, 1143 - 17º andar - Bairro Luxemburgo - Belo Horizonte/MG - CEP 30380-403 
Tel.: (31) 2121-0426  -  E-mail: licitacao@sicepotmg.com   |  Site:  www.sicepotmg.com  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATINHA - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 004/2025 

Objeto: contratação de empresa especializada em engenharia civil, com acervo técnico em construção de 
quadra de areia, para construção de uma quadra localizada à rua Antônio de Angelis, ao lado do poliesportivo 
municipal. Que será realizado no dia 25/06 às 09:00 pelo site www.licitanet.com.br. Maiores informações no 
Setor de licitações da prefeitura municipal de Pratinha localizada à rua Pedro Paulo Santos, nº 45, Centro, de 2ª 
a 6ª feira, das 08:00 às 17:00. Telefone (034) 3637-1220.  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDUTO – RETIFICAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002/2025 
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para execução de drenagem e 
pavimentação asfáltica em concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ), em trecho da Avenida Fernando 
Maurílio Lopes. Valor estimado é de R$ 169.677,60. Data fim de recebimento de propostas: 11/06/2025 
09:00hs. Local da sessão pública eletrônica: www.licitardigital.com.br.  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DE MINAS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2025  

Objeto: Construção de muro de placa e portão para cercamento das casas populares. Abertura dia 18/06/2025, 
às 09:00 horas, através da Plataforma de Pregão Eletrônico http://santacruzdeminas.licitapp.com.br. Mais 
informações poderão ser obtidas através do tel.: 0800 032 1166 ou no site: www.santacruzdeminas.mg.gov.br. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE IBITIPOCA  
CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 002/2025  

Objeto: Construção de Estádio Municipal, no Município de Santa Rita de Ibitipoca/MG. Abertura dia 23/06/2025 
às 09:02hs. O edital está disponível na íntegra no site www.santaritadeibitipoca.mg.gov.br ou pelo e-mail 
prefeiturasantaritaibitipoca@hotmail.com.   
 

CONCORRÊNCIA Nº 003/2025  
Objeto: Construção de Estádio Municipal, no Município de Santa Rita de Ibitipoca/MG. Abertura dia 23/06/2025 
às 09:02hs. O edital está disponível na íntegra no site www.santaritadeibitipoca.mg.gov.br ou pelo e-mail 
prefeiturasantaritaibitipoca@hotmail.com.  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO RIO ABAIXO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 004/2025  

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para pavimentação da estrada rural de acesso à comunidade 
Gabriel no Município de São Gonçalo do Rio Abaixo/MG. As propostas serão recebidas até às 09:00 horas do 
dia 24/06/2025. A operação da sessão pública se dará a partir das 09:00 horas do dia 24/06/2025. O Edital 
completo poderá ser obtido no sítio eletrônico https://www.saogoncalo.mg.gov.br/transparencia e/ou 
https://licitar.digital. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOAQUIM DE BICAS  
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 003/2025  

Objeto: Contratação de empresa para execução de obra através do método construtivo sistema modular, da 
Unidade Básica de Saúde de Pedra Branca UBS Tipo 1T, no Bairro Pedra Branca, Município de São Joaquim de 
Bicas-MG. Abertura e início da sessão de disputa de preços: 30/06/2025 às 09h:30min. Site para realização, 
consultas ao edital e divulgação de informações: www.novobbmnet.com.br ou no site da Prefeitura 
https://www.saojoaquimdebicas.mg.gov.br/licitacoes.  

file:///C:/Users/ana.lopes/SINDICATO%20DA%20INDUSTRIA%20DA%20CONSTRUCAO%20PESADA%20NO%20ESTADO%20DE%20MG/Licitacao%20-%20Documentos/Licitacao/BL2024/licitacao@sicepotmg.com
http://www.licitanet.com.br/
http://www.licitardigital.com.br/
http://santacruzdeminas.licitapp.com.br/
http://www.santacruzdeminas.mg.gov.br/
http://www.santaritadeibitipoca.mg.gov.br/
mailto:prefeiturasantaritaibitipoca@hotmail.com
http://www.santaritadeibitipoca.mg.gov.br/
mailto:prefeiturasantaritaibitipoca@hotmail.com
https://www.saogoncalo.mg.gov.br/transparencia
https://licitar.digital/
http://www.novobbmnet.com.br/
https://www.saojoaquimdebicas.mg.gov.br/licitacoes


 

 

05 
 

 

Publicação exclusiva para os Associados do Sindicato da Indústria da Construção Pesada no Estado de Minas Gerais  
Av. Raja Gabaglia, 1143 - 17º andar - Bairro Luxemburgo - Belo Horizonte/MG - CEP 30380-403 
Tel.: (31) 2121-0426  -  E-mail: licitacao@sicepotmg.com   |  Site:  www.sicepotmg.com  

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2025  
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de cercamento e restauração 
florestal em áreas degradadas, no âmbito do Projeto Árvores da Recompensa, com o objetivo de atender às 
necessidades da Secretaria de Meio Ambiente. Abertura e Início da sessão de disputa de preços 25/06/2025 as 
14h:30min. Site para realização do pregão, consultas ao edital e divulgação de informações: na internet 
www.bbmnetlicitacoes.com.br ou no site da Prefeitura: https://www.saojoaquimdebicas.mg.gov.br/licitacoes.  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO ALEGRE - RETOMADA - CONCORRÊNCIA Nº 006/2025 
Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução dos serviços de retomada, readequação e 
complementação da obra de ampliação do sistema de abastecimento de água do Município de São José do 
Alegre/MG, compreendendo os sistemas de captação, adução, estação de tratamento de água (ETA), 
reservação e rede de distribuição. Local da sessão pública: https://bnccompras.com/Home/Login. Data e 
horário para início da sessão pública: 14/07/2025 às 14:00hs. Valor estimado é de R$ 1.176.407,82. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS CORAÇÕES - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2025  
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços contínuos de coleta e transporte de resíduos 
sólidos urbanos (lixo doméstico e comercial). Data de julgamento das propostas: 23/06/2025 às 09h:30min. 
Local: portal de compras do governo federal: www.compras.gov.br. O edital completo, seus anexos, 
impugnações, recursos, decisões e demais atos deverão ser acompanhados pelos interessados para ciência 
através do site www.compras.gov.br ou no departamento de licitação das 09:00 às 11:00 e das 13:00 às 17:00 
horas.  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 125/2025  

Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza urbana, coleta e transporte 
de resíduos sólidos urbanos e destinação ambientalmente adequada dos resíduos provenientes do 
saneamento. Valor estimado é de R$986.522.535,84. Data da sessão pública: Dia 09/07/2025 às 09h. Endereço 
eletrônico: https://www.licitanet.com.br/ .  
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 004/2025  

Objeto: Construção do centro de atendimento educacional especializado - CAEE no Município de Vargem 
Grande /MA. A sessão pública de julgamento será Realizada Eletronicamente no site: 
https://licitamaisbrasil.com.br/. DATA: 14/07/2025. HORÁRIO: 08h00min. O Edital está disponibilizado, na 
íntegra, nos endereços eletrônicos: https://licitamaisbrasil.com.br/ e https://www.vargemgrande.ma.gov.br/. 
Quaisquer informações através do Tel.: (98) 3461-1103/ (98) 3461-1201 / e-mail: 
vargemgrande.licitacao@gmail.com e/ou na sala da Comissão Permanente de Contratação - CPC, situado na 
Rua Dr. Nina Rodrigues, 20, Centro, Vargem Grande/ MA, no horário das 08h00min às 12h00min. 
 

CIDRUS – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2025 
Objeto: Contratação de empresa especializada em execução de obras e manutenção corretiva, preventiva e 
reforma de serviços comuns de engenharia. A abertura da sessão pública será realizada no dia 24 de junho de 
2025 às 9:00 horas, no endereço eletrônico: www.portaldelicitacoescidrus.com.br. O edital poderá ser obtido 
site www.portaldelicitacoescidrus.com.br e www.cidrus.mg.gov.br, e-mail: licitacao@cidrus.mg.gov.br. CIDRUS 
– Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento Rural Sustentável.  

file:///C:/Users/ana.lopes/SINDICATO%20DA%20INDUSTRIA%20DA%20CONSTRUCAO%20PESADA%20NO%20ESTADO%20DE%20MG/Licitacao%20-%20Documentos/Licitacao/BL2024/licitacao@sicepotmg.com
http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/
https://www.saojoaquimdebicas.mg.gov.br/licitacoes
https://bnccompras.com/Home/Login
http://www.compras.gov.br/
http://www.compras.gov.br/
https://www.licitanet.com.br/
https://licitamaisbrasil.com.br/
https://licitamaisbrasil.com.br/
https://www.vargemgrande.ma.gov.br/
mailto:vargemgrande.licitacao@gmail.com
http://www.portaldelicitacoescidrus.com.br/
http://www.portaldelicitacoescidrus.com.br/
http://www.cidrus.mg.gov.br/
mailto:licitacao@cidrus.mg.gov.br


 

 

06 
 

 

Publicação exclusiva para os Associados do Sindicato da Indústria da Construção Pesada no Estado de Minas Gerais  
Av. Raja Gabaglia, 1143 - 17º andar - Bairro Luxemburgo - Belo Horizonte/MG - CEP 30380-403 
Tel.: (31) 2121-0426  -  E-mail: licitacao@sicepotmg.com   |  Site:  www.sicepotmg.com  

 

 

DMAE – UBERLÂNDIA - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/2025  

Objeto: Contratação de serviços de engenharia para execução de serviços de implantação de redes de 
distribuição de água em diversos bairros de Uberlândia e nos distritos, em atendimento à Diretoria Sistema 
Abastecimento de Água, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus 
anexos. Valor estimado é de R$ 1.369.622,88. Data da Sessão Pública: 18 de junho de 2025 às 09h00min no 
site www.gov.br/compras. 
 

SAAE - PARAISÓPOLIS - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 002/2025  

Objeto: Contratação de empresa ou consórcio especializado para execução de obra de Construção de Caixa 
Desarenadora, execução de estrutura completa com pilares e coberturas, urbanização com instalação de 
alambrado completo a serem executados na ETA – Estação de Tratamento de Água e Esgoto, localizada no 
Município de Paraisópolis/MG. Início do cadastramento das propostas 05/06/2025 as 11h30min. Abertura das 
Propostas e Analises 11/06/2025 as 09h00min. Fase da disputa de lances: 11/06/2025 as 09h15min. Obtenção 
do Edital: www.portaldecompraspublicas.com.br.  Suporte do Portal de Compras Públicas: 0800 730 5455. 

 

BAHIA 
 

CERB - LICITAÇÃO Nº 016/2025  
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução das obras do Sistema Integrado de 
Abastecimento de Água das Localidades de Vila São José (Cheira Cabelo), Barrinha, Feirinha de Santa Luzia, 
Assentamento Santa Helena, Jatobá (Lagoa do Jatobá), Carneiros, Caraíbas, Baixa do Mocambo (Moca Olho), 
Assentamento Gerais Pituba, Assentamento Gerais Salinas, Assentamento Brasilândia, Capinão e Riacho 
Capinão no município de Carinhanha, no Estado da Bahia. Abertura: 01.07.2025, às 14h00min. Informações no 
endereço: 3ª Av, nº 300, sala de Reunião de Licitação, CAB, Salvador-BA, de segunda a sexta-feira, das 08h30min 
às 11h30min e das 14h00min às 17h00min ou pelo endereço eletrônico: www.comprasnet.ba.gov.br e/ou 
www.licitacoescerb.ba.gov.br, cpl@cerb.ba.gov.br, telefone: (71) 31158155.  

 

LICITAÇÃO Nº 017/2025 
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução das obras do sistema integrado de abastecimento 
de água das localidades de Flamengo, Alagadiço do Flamengo e Barrinha no Município de Jaguarari, no Estado 
da Bahia. Abertura: 03.07.2025, às 10h30min. Os interessados poderão obter informações e/ou o edital e seus 
anexos no endereço: 3ª Av, nº 300, sala de Reunião de Licitação, CAB, Salvador-BA, de segunda a sexta-feira, 
das 08h30min às 11h30min e das 14h00min às 17h00min ou pelo endereço eletrônico: 
www.comprasnet.ba.gov.br e/ou www.licitacoescerb.ba.gov.br, cpl@cerb.ba.gov.br, e maiores 
esclarecimentos através do telefone: (71) 3115-8155. O link será disponibilizado no site da CERB 
(www.licitacoescerb.ba.gov.br), e posteriormente será disponibilizado o conteúdo das mesmas por via 
eletrônica através do SEI (www.portalseibahia.saeb.ba.gov.br). 
 
 
 
 
 
 

file:///C:/Users/ana.lopes/SINDICATO%20DA%20INDUSTRIA%20DA%20CONSTRUCAO%20PESADA%20NO%20ESTADO%20DE%20MG/Licitacao%20-%20Documentos/Licitacao/BL2024/licitacao@sicepotmg.com
http://www.gov.br/compras
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.comprasnet.ba.gov.br/
http://www.licitacoescerb.ba.gov.br/
mailto:cpl@cerb.ba.gov.br
http://www.comprasnet.ba.gov.br/
http://www.licitacoescerb.ba.gov.br/
mailto:cpl@cerb.ba.gov.br
http://www.licitacoescerb.ba.gov.br/
http://www.portalseibahia.saeb.ba.gov.br/


 

 

07 
 

 

Publicação exclusiva para os Associados do Sindicato da Indústria da Construção Pesada no Estado de Minas Gerais  
Av. Raja Gabaglia, 1143 - 17º andar - Bairro Luxemburgo - Belo Horizonte/MG - CEP 30380-403 
Tel.: (31) 2121-0426  -  E-mail: licitacao@sicepotmg.com   |  Site:  www.sicepotmg.com  

 

 

EMBASA - LICITAÇÃO Nº 072/2025 
Objeto: Execução das obras da implantação do sistema de esgotamento sanitário de Pojuca Norte - 1ª 
etapa. Abertura de Propostas: 14/08/2025 às 09:00. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis para 
download no site www.licitacoes-e.com.br. (Licitação BB nº: 1071919). O cadastro da proposta deverá ser feito 
no site www.licitacoes-e.com.br, antes da abertura da sessão pública. Informações através do e-mail: 
plc.esclarecimentos@embasa.ba.gov.br ou por telefone: (71) 3372-4756/4764.   
 

GOIÁS 
 

GOINFRA - CONCORRÊNCIA Nº 051/2025 
Objeto: Contratação de Execução dos serviços de conservação e manutenção da malha rodoviária pavimentada 
e não pavimentada, aeródromos e balsas do Estado de Goiás (lotes 1 a 20). Valor estimado é de  
R$ 2.969.125.753,45. Data Abertura: 23/06/2025 07:00hs. Endereço eletrônico da licitação: 
https://sislog.go.gov.br/. 

 

PARÁ 
 

DNIT - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90193/2025   
Objeto: Execução dos serviços de manutenção de 06 (seis) Obras de Artes Especiais, localizada na rodovia BR-
163; Trecho Divisa MT/PA- Fronteira Brasil/Suriname; Subtrecho Entroncamento da BR-230(A) (Fim Trecho 
Pavimentado Campo Verde) - Entroncamento BR-230(B) (Rurópolis); Segmento km 674,40 ao km 786,30; 
Extensão 119,90 km.. Total de Itens Licitados: 1. Endereço: Rodovia Br 316 Km Zero, S/n - Castanheira, - 
Belém/PA ou https://www.gov.br/compras/edital/393016-5-90193-2025. Entrega das Propostas: a partir de 
05/06/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/06/2025 às 10h00hs no site 
www.gov.br/compras. 

 
 
                                          -  PARCEIROS INSTITUCIONAIS  OURO –  
 

 

 

   

 
  

                                       

file:///C:/Users/ana.lopes/SINDICATO%20DA%20INDUSTRIA%20DA%20CONSTRUCAO%20PESADA%20NO%20ESTADO%20DE%20MG/Licitacao%20-%20Documentos/Licitacao/BL2024/licitacao@sicepotmg.com
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/
mailto:plc.esclarecimentos@embasa.ba.gov.br
https://sislog.go.gov.br/
https://www.gov.br/compras/edital/393016-5-90193-2025
http://www.gov.br/compras
http://www.gov.br/compras
https://fck.ind.br/
https://itaipumg.com.br/
https://pottencial.com.br/
https://safeoneasy.com/
https://www.triamanorte.com.br/

